

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月30日

上場会社名 明治電機工業株式会社 上場取引所 J Q
 コード番号 3388 URL <http://www.meijidenki.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 安井 善宏
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役企画管理本部長 (氏名) 伊藤 秀則 TEL (052)451-7661

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	43,044	0.5	1,648	△7.0	1,790	△6.8	1,087	△1.6
19年3月期第3四半期	42,820	△1.1	1,772	△1.8	1,921	0.1	1,105	△3.8
19年3月期	60,504	—	2,639	—	2,830	—	1,585	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	90	16	—	—
19年3月期第3四半期	183	31	—	—
19年3月期	262	70	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第3四半期	25,951		12,655		48.8		1,048	79
19年3月期第3四半期	26,516		11,662		44.0		1,932	89
19年3月期	30,035		12,137		40.4		2,011	59

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第3四半期	888		△326		△531		1,178	
19年3月期第3四半期	947		△240		△1,162		939	
19年3月期	1,445		△334		△1,362		1,161	

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
(基準日)	第3四半期末	
	円	銭
20年3月期第3四半期	—	—
19年3月期第3四半期	—	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	59,079	△2.4	2,289	△13.3	2,434	△14.0	1,436	△9.4	119	02

(注) 平成19年11月9日に公表しました連結業績予想を、上記のとおり修正しております。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
 2. 平成19年3月31日現在の株主名簿及び実質株主名簿に記載又は記録された株主に対し、平成19年4月1日付で、その所有する株式1株を2株に分割しました。その結果、発行済株式総数は分割前の6,033,560株から、分割後は12,067,120株となりました。当該分割が前連結会計年度の開始日 (平成18年4月1日) に行われたと仮定した場合の、前年第3四半期及び前連結会計年度における1株当たり情報は以下のとおりです。

(参考) 株式分割に伴う1株当たり数値の遡及修正

	19年3月期第3四半期	19年3月期
1株当たり四半期 (当期) 純利益	91円65銭	131円35銭
潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期) 純利益	—	—
1株当たり純資産	966円44銭	1,005円79銭

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期（平成19年4月から12月までの9ヶ月間）の景気動向は、原油等の高騰やサブプライムローン問題を発端とする金融市場への影響など不安材料がありながら、高水準で推移する企業収益と海外需要の拡大などを背景に設備投資は引き続き堅調に推移しており、緩やかな回復基調が持続いたしました。

当社グループの主要マーケットである中部地区においては、慎重さが見られるものの、自動車関連企業を中心に、前年同様高レベルな設備投資計画が設定されており、根強い景況感が続いております。

このような状況下、「商社機能を持ったFAエンジニアリング企業」という事業コンセプトに基づき、ソリューション力、エンジニアリング力の一層の強化に取り組み、また、今年度より地域という枠を超えて、グローバルに業種特性に沿った営業展開を行うことでお客様満足度、お客様期待度をさらに高め、受注確保すべく努めてまいりました。

この結果、当第3四半期の売上高は、430億44百万円（前年同期比0.5%増）となりました。当第3四半期の利益につきましては、人件費等販売費及び一般管理費が増加したことから、営業利益で16億48百万円（前年同期比7.0%減）、経常利益で17億90百万円（前年同期比6.8%減）、四半期純利益で10億87百万円（前年同期比1.6%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

① 財政状態の変動状況

当第3四半期末の総資産は、主に受取手形及び売掛金の減少が37億72百万円及び前渡金の減少が2億27百万円となったこと等により前連結会計年度末に比べて40億83百万円減少し、259億51百万円となりました。また、負債は、主に支払手形及び買掛金の減少が37億5百万円、短期借入金の減少が2億円あったこと等により、前連結会計年度末に比べて46億2百万円減少し、132億96百万円となりました。なお、純資産は126億55百万円となり、その結果、自己資本比率は前連結会計年度の40.4%から48.8%になりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第3四半期末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ17百万円増加し、11億78百万円となりました。当第3四半期末における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は8億88百万円となりました。これは税金等調整前四半期純利益18億31百万円、売上債権の減少額37億57百万円及び前渡金の減少額2億27百万円があったこと等による資金増と、仕入債務の減少額36億92百万円及び法人税等の支払額10億99百万円があったこと等による資金減によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は3億26百万円となりました。これは、関係会社株式の取得による支出1億90百万円及び関係会社に対する貸付金による支出1億27百万円があったこと等によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は5億31百万円となりました。これは、短期借入金の純減少額2億円及び配当金の支払額3億31百万円があったことによるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の売上高は、一部自動車、セラミック関連においては堅調に推移する見込みですが、景気先行きに対する慎重な見方が増えてきたことを反映して、取引先における当初の設備計画の中止、延期、縮小など相次ぎ、平成19年11月9日に公表しました業績予想を下回る見通しとなりました。

また、販売費及び一般管理費につきましても、経費削減に努めましたが、人件費や荷造り運賃などが増加しており、若干予想を上回る見込みであります。

これらを要因として、通期の営業利益、経常利益、当期純利益ともに前回予想を下回る見通しとなりました。

今回の連結業績修正予想につきましては下記のとおりであります。

（通期）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	百万円	円	銭
前回発表予想 (A)	60,713	2,609	2,773	1,639	135	83
今回修正予想 (B)	59,079	2,289	2,434	1,436	119	02
増減額 (B - A)	△1,633	△319	△338	△202	—	—
増減率 (%)	△2.7	△12.3	△12.2	△12.4	—	—

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

固定資産の減価償却の方法や棚卸資産の評価方法などについて、一部簡便的な手法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、有形固定資産の減価償却については改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	939,296	1,178,966	239,669	25.5	1,161,276
受取手形及び売掛金	17,925,413	17,509,570	△415,843	△2.3	21,282,452
たな卸資産	2,509,124	2,433,929	△75,194	△3.0	2,288,944
その他	542,569	487,998	△54,571	△10.1	699,686
貸倒引当金	△30,169	△37,674	△7,504	24.9	△37,767
流動資産合計	21,886,234	21,572,790	△313,443	△1.4	25,394,593
II 固定資産					
有形固定資産	2,249,148	2,269,022	19,873	0.9	2,299,792
無形固定資産	226,254	162,361	△63,893	△28.2	210,599
投資その他の資産	2,231,201	2,012,654	△218,546	△9.8	2,207,719
貸倒引当金	△76,132	△64,851	11,280	△14.8	△77,132
固定資産合計	4,630,472	4,379,187	△251,285	△5.4	4,640,980
資産合計	26,516,707	25,951,977	△564,729	△2.1	30,035,573
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	10,551,182	9,608,072	△943,110	△8.9	13,313,159
短期借入金	2,100,000	1,700,000	△400,000	△19.0	1,900,000
賞与引当金	140,940	141,170	230	0.2	357,000
その他	1,353,483	1,286,517	△66,966	△4.9	1,626,159
流動負債合計	14,145,606	12,735,759	△1,409,846	△10.0	17,196,319
II 固定負債					
長期借入金	300,000	300,000	—	—	300,000
繰延税金負債	282,755	162,404	△120,351	△42.6	276,063
役員退職慰勞引当金	126,150	97,900	△28,250	△22.4	126,150
固定負債合計	708,905	560,304	△148,601	△21.0	702,213
負債合計	14,854,511	13,296,063	△1,558,448	△10.5	17,898,533

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	1,311,778	1,311,778	—	—	1,311,778
資本剰余金	1,371,950	1,371,950	—	—	1,371,950
利益剰余金	8,375,845	9,611,042	1,235,196	14.7	8,854,892
株主資本合計	11,059,573	12,294,770	1,235,196	11.2	11,538,620
II 評価・換算差額等					
その他有価証券 評価差額金	552,002	308,946	△243,056	△44.0	525,389
繰延ヘッジ損益	△1,058	△837	220	△20.8	△296
為替換算調整勘 定	51,676	53,034	1,358	2.6	73,327
評価・換算差額 等合計	602,621	361,143	△241,477	△40.1	598,419
純資産合計	11,662,195	12,655,913	993,718	8.5	12,137,040
負債純資産合計	26,516,707	25,951,977	△564,729	△2.1	30,035,573

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
I 売上高	42,820,905	43,044,126	223,221	0.5	60,504,030
II 売上原価	37,012,075	37,123,190	111,114	0.3	52,402,546
売上総利益	5,808,829	5,920,936	112,107	1.9	8,101,483
III 販売費及び一般管理費	4,036,321	4,272,689	236,368	5.9	5,461,899
営業利益	1,772,507	1,648,247	△124,260	△7.0	2,639,584
IV 営業外収益	262,804	245,179	△17,624	△6.7	343,126
受取利息	16,592	25,596			19,349
受取配当金	18,490	21,571			20,058
仕入割引	187,333	172,447			256,015
為替差益	24,443	—			28,940
その他	15,944	25,563			18,762
V 営業外費用	113,436	102,574	△10,862	△9.6	151,924
支払利息	41,724	34,133			52,113
売上割引	54,508	46,011			70,277
その他	17,203	22,429			29,533
経常利益	1,921,875	1,790,852	△131,023	△6.8	2,830,787
VI 特別利益	5,629	41,829	36,200	643.0	1,295
固定資産売却益	492	1,406			493
投資有価証券売却益	—	18,090			801
役員保険解約益	—	10,438			—
貸倒引当金戻入額	5,136	11,811			—
その他	—	83			—
VII 特別損失	67,588	1,314	△66,274	△98.1	93,665
固定資産除却損	85	964			208
投資有価証券売却損	228	—			228
ゴルフ会員権評価損	—	350			1,000
役員退職慰労引当金繰入額	67,275	—			67,275
その他	—	—			24,953
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	1,859,916	1,831,367	△28,549	△1.5	2,738,417
税金費用	753,922	743,371	△10,551	△1.4	1,153,377
四半期 (当期) 純利益	1,105,993	1,087,995	△17,997	△1.6	1,585,040

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第3四半期連結会計期間(自平成18年4月1日至平成18年12月31日)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成18年3月31日 残高(千円)	1,311,778	1,371,950	7,656,865	10,340,593
第3四半期連結会計期間中の変動額				
利益処分による利益配当			△241,342	△241,342
剰余金の配当			△120,671	△120,671
利益処分による役員賞与			△25,000	△25,000
四半期純利益			1,105,993	1,105,993
株主資本以外の項目の第3四半期連結会計期間中の変動額(純額)				
第3四半期連結会計期間中の変動額合計(千円)	—	—	718,979	718,979
平成18年12月31日 残高(千円)	1,311,778	1,371,950	8,375,845	11,059,573

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計	
平成18年3月31日 残高(千円)	633,329	—	29,367	662,697	11,003,291
第3四半期連結会計期間中の変動額					
利益処分による利益配当					△241,342
剰余金の配当					△120,671
利益処分による役員賞与					△25,000
四半期純利益					1,105,993
株主資本以外の項目の第3四半期連結会計期間中の変動額(純額)	△81,326	△1,058	22,308	△60,075	△60,075
第3四半期連結会計期間中の変動額合計(千円)	△81,326	△1,058	22,308	△60,075	658,904
平成18年12月31日 残高(千円)	552,002	△1,058	51,676	602,621	11,662,195

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

当第3四半期連結会計期間(自平成19年4月1日至平成19年12月31日)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成19年3月31日 残高(千円)	1,311,778	1,371,950	8,854,892	11,538,620
第3四半期連結会計期間中の変動額				
剰余金の配当			△331,845	△331,845
四半期純利益			1,087,995	1,087,995
株主資本以外の項目の第3四半期連結会計期間中の変動額(純額)				
第3四半期連結会計期間中の変動額合計(千円)	—	—	756,149	756,149
平成19年12月31日 残高(千円)	1,311,778	1,371,950	9,611,042	12,294,770

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計	
平成19年3月31日 残高(千円)	525,389	△296	73,327	598,419	12,137,040
第3四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当					△331,845
四半期純利益					1,087,995
株主資本以外の項目の第3四半期連結会計期間中の変動額(純額)	△216,442	△541	△20,292	△237,275	△237,275
第3四半期連結会計期間中の変動額合計(千円)	△216,442	△541	△20,292	△237,275	518,873
平成19年12月31日 残高(千円)	308,946	△837	53,034	361,143	12,655,913

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(参考) 前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成18年3月31日 残高 (千円)	1,311,778	1,371,950	7,656,865	10,340,593
連結会計年度中の変動額				
利益処分による利益配当			△241,342	△241,342
剰余金の配当			△120,671	△120,671
利益処分による役員賞与			△25,000	△25,000
当期純利益			1,585,040	1,585,040
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額 (純額)				
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	—	—	1,198,026	1,198,026
平成19年3月31日 残高 (千円)	1,311,778	1,371,950	8,854,892	11,538,620

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計	
平成18年3月31日 残高 (千円)	633,329	—	29,367	662,697	11,003,291
連結会計年度中の変動額					
利益処分による利益配当					△241,342
剰余金の配当					△120,671
利益処分による役員賞与					△25,000
当期純利益					1,585,040
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額 (純額)	△107,940	△296	43,959	△64,277	△64,277
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	△107,940	△296	43,959	△64,277	1,133,748
平成19年3月31日 残高 (千円)	525,389	△296	73,327	598,419	12,137,040

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,859,916	1,831,367	2,738,417
減価償却費	132,330	138,368	175,816
のれん償却額	—	1,071	1,428
売上債権の増減額	1,958,189	3,757,170	△1,389,884
たな卸資産の増加額	△303,034	△149,571	△79,043
前渡金の増減額	△155,817	227,032	△262,615
仕入債務の増減額	△1,503,998	△3,692,632	1,249,826
その他	383,831	△131,393	500,432
小計	2,371,417	1,981,412	2,934,378
法人税等の支払額	△1,420,249	△1,099,222	△1,475,173
その他	△3,887	6,584	△13,669
営業活動によるキャッシュ・フロー	947,280	888,774	1,445,535
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△197,743	△61,672	△283,849
有形固定資産の売却による収入	3,932	2,794	3,933
投資有価証券の取得による支出	△13,122	△12,963	△17,492
投資有価証券の売却による収入	600	40,805	2,550
関係会社株式の取得による支出	—	△190,000	—
関係会社に対する貸付による支出	—	△127,000	—
ゴルフ会員権の返還による収入	—	22,000	—
その他	△33,900	△684	△39,441
投資活動によるキャッシュ・フロー	△240,233	△326,720	△334,300
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純減少額	△800,000	△200,000	△1,000,000
配当金の支払額	△362,013	△331,845	△362,013
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,162,013	△531,845	△1,362,013
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	13,131	△12,518	30,922
V 現金及び現金同等物の増加額	△441,836	17,689	△219,856
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,381,132	1,161,276	1,381,132
VII 現金及び現金同等物の期末残高	939,296	1,178,966	1,161,276

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(5) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期（平成19年3月期第3四半期）、当四半期（平成20年3月期第3四半期）及び前期（平成19年3月期）

当社グループは、主として電気機器・計測器及び電気設備並びに自動・省力化用機能部品とその設備の販売を営んでおり、事業区分としては単一セグメントであるため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

〔所在地別セグメント情報〕

前年同四半期（平成19年3月期第3四半期）、当四半期（平成20年3月期第3四半期）及び前期（平成19年3月期）

全セグメントの売上高の合計及び全セグメントの資産の金額の合計額に占める日本の割合が、いずれも90%を超えるため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

〔海外売上高〕

前年同四半期（平成19年3月期第3四半期）、当四半期（平成20年3月期第3四半期）及び前期（平成19年3月期）

海外売上高が、連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。